
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지정책과

장 : 200 세외수입

관 : 220 임시적세외수입

항 : 224 기타수입 (단위:천원)

총 계 236,536,792 227,419,925 9,116,867

복지정책과 8,627,466 8,177,102 450,364

200 세외수입 30,000 0 30,000

220 임시적세외수입 30,000 0 30,000

224 기타수입 30,000 0 30,000

224-06 그외수입 30,000 0 30,000

○지역사회보장계획 시행결과 평가 우수기관 포상금

30,000 0 30,00030,000,000원

500 보조금 8,597,466 8,177,102 420,364

510 국고보조금등 3,788,841 3,440,190 348,651

511 국고보조금등 3,788,841 3,440,190 348,651

511-01 국고보조금 2,321,341 1,972,690 348,651

○사회복무요원제도 지원 829,656 653,000 176,656

○긴급복지(성립전 포함) 898,800 660,000 238,800

○저소득층 미세먼지 마스크 보급사업 107,775 174,580 △66,805

경정 829,656,000원

경정 898,800,000원

경정 107,775,000원

520 시ㆍ도비보조금등 4,808,625 4,736,912 71,713

521 시ㆍ도비보조금등 4,808,625 4,736,912 71,713

521-01 시ㆍ도비보조금등 4,808,625 4,736,912 71,713

○종합사회복지관 인건비 지원 1,904,545 1,835,280 69,265

○긴급복지(성립전 포함) 112,350 82,500 29,850

○SOS 복지안전벨트 126,000 120,000 6,000

○저소득층 미세먼지 마스크 보급사업 53,888 87,290 △33,402

경정 1,904,545,000원

경정 112,350,000원

경정 126,000,000원

경정 53,888,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 사회보장과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

사회보장과 31,192,224 31,714,138 △521,914

500 보조금 31,161,815 31,683,729 △521,914

510 국고보조금등 28,833,352 29,317,191 △483,839

511 국고보조금등 28,833,352 29,317,191 △483,839

511-01 국고보조금 28,686,840 29,155,679 △468,839

○생계급여 24,755,092 25,048,462 △293,370

○해산장제급여 168,391 185,581 △17,190

○자활근로장려금 155,645 370,584 △214,939

○근로능력있는수급자의탈수급지원(성립전 포함)

572,079 522,419 49,660

○정부양곡 할인지원사업 111,186 104,186 7,000

경정 24,755,092,000원

경정 168,391,000원

경정 155,645,000원

경정 572,079,000원

경정 111,186,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 146,512 161,512 △15,000

○지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병방문도우미사

업) 146,512 161,512 △15,000경정 146,512,000원

520 시ㆍ도비보조금등 2,328,463 2,366,538 △38,075

521 시ㆍ도비보조금등 2,328,463 2,366,538 △38,075

521-01 시ㆍ도비보조금등 2,328,463 2,366,538 △38,075

○생계급여 1,925,396 1,948,214 △22,818

○해산장제급여 13,097 14,434 △1,337

○자활근로장려금 13,432 31,981 △18,549

○지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병방문도우미사

업) 31,395 34,560 △3,165

○근로능력있는수급자의탈수급지원 70,953 63,159 7,794

경정 1,925,396,000원

경정 13,097,000원

경정 13,432,000원

경정 31,395,000원

경정 70,953,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 노인장애인과

장 : 200 세외수입

관 : 220 임시적세외수입

항 : 223 과징금및과태료등 (단위:천원)

노인장애인과 90,732,193 86,240,838 4,491,355

200 세외수입 519,353 301,733 217,620

220 임시적세외수입 517,620 300,000 217,620

223 과징금및과태료등 330,000 300,000 30,000

223-05 과태료 330,000 300,000 30,000

○장애인주차구역 위반과태료 330,000 300,000 30,000경정 330,000,000원

224 기타수입 187,620 0 187,620

224-06 그외수입 187,620 0 187,620

○임차보증금회수 수입 187,620 0 187,620187,620,000원

500 보조금 90,212,840 85,939,105 4,273,735

510 국고보조금등 65,551,085 62,067,431 3,483,654

511 국고보조금등 65,551,085 62,067,431 3,483,654

511-01 국고보조금 65,551,085 62,067,431 3,483,654

○장애수당(기초) 지급 511,930 472,358 39,572

○장애수당(차상위 등) 지급(장애아동수당포함)

249,466 232,128 17,338

○발달재활서비스 바우처 지원(장애아동 재활치료)

389,954 503,312 △113,358

○장애인연금 급여 지급 3,923,350 3,785,000 138,350

○발달장애인 방과후 돌봄서비스 25,245 50,245 △25,000

○장애인활동지원급여 지원 7,252,771 6,250,076 1,002,695

○장애인활동보조 가산급여 22,400 11,873 10,527

○기초연금 지급 41,369,228 38,966,193 2,403,035

○단기가사서비스 지원 2,905 2,629 276

○양로시설운영비지원 356,699 381,104 △24,405

○노인요양시설 기능보강(성립전 포함) 52,869 18,245 34,624

경정 511,930,000원

경정 249,466,000원

경정 389,954,000원

경정 3,923,350,000원

경정 25,245,000원

경정 7,252,771,000원

경정 22,400,000원

경정 41,369,228,000원

경정 2,905,000원

경정 356,699,000원

경정 52,869,000원

520 시ㆍ도비보조금등 24,661,755 23,871,674 790,081

521 시ㆍ도비보조금등 24,661,755 23,871,674 790,081

521-01 시ㆍ도비보조금등 24,661,755 23,871,674 790,081

○장애수당(기초) 지급 109,699 101,220 8,479

○장애수당(차상위 등) 지급(장애아동수당포함)

53,458 49,742 3,716

○중증장애인생계보조수당 287,564 300,564 △13,000

○발달재활서비스 바우처 지원(장애아동 재활치료)

83,562 107,853 △24,291

○장애인연금 급여 지급 840,717 811,071 29,646

○중증장애인 자립생활 초기정착금 지원 4,000 8,000 △4,000

경정 109,699,000원

경정 53,458,000원

경정 287,564,000원

경정 83,562,000원

경정 840,717,000원

경정 4,000,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 노인장애인과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○발달장애인 방과후 돌봄서비스 5,410 10,767 △5,357

○장애인활동지원급여 지원 1,554,165 1,339,302 214,863

○장애인활동보조 가산급여 4,800 2,544 2,256

○장애인활동지원사 대중교통 실비 지원 8,400 0 8,400

○장애인 직업재활시설 운영 305,372 313,571 △8,199

○장애인복지관 운영 1,352,500 1,434,168 △81,668

○장애인 주간보호시설 운영 359,860 361,977 △2,117

○장애인 공동생활가정 운영 124,213 136,059 △11,846

○기초연금 지급 10,637,801 10,019,878 617,923

○단기가사서비스 지원 622 556 66

○양로시설운영지원(양로시설운영비지원)

152,871 163,330 △10,459

○구립 장애인주간보호시설 운영 117,169 116,388 781

○장애인 단기보호시설 운영 112,967 116,544 △3,577

○노인요양시설 기능보강(성립전 포함) 40,543 18,245 22,298

○노인일자리 및 사회활동지원 확대(노인사회활동 지원사

업) 2,646,205 2,679,771 △33,566

○중증장애인 자립생활 체험홈 운영 지원

11,833 23,500 △11,667

○탈시설 단기체험홈 설치비(성립전) 38,400 0 38,400

○탈시설 단기체험홈 운영비(성립전 포함) 53,000 0 53,000

경정 5,410,000원

경정 1,554,165,000원

경정 4,800,000원

8,400,000원

경정 305,372,000원

경정 1,352,500,000원

경정 359,860,000원

경정 124,213,000원

경정 10,637,801,000원

경정 622,000원

경정 152,871,000원

경정 117,169,000원

경정 112,967,000원

경정 40,543,000원

경정 2,646,205,000원

경정 11,833,000원

38,400,000원

53,000,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 여성아동과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

여성아동과 30,269,564 29,745,449 524,115

500 보조금 30,269,564 29,745,449 524,115

510 국고보조금등 23,834,426 23,284,797 549,629

511 국고보조금등 23,834,426 23,284,797 549,629

511-01 국고보조금 23,834,426 23,284,797 549,629

○한부모가족 자녀양육비 등 지원

(성립전 포함) 1,409,737 1,209,056 200,681

○청소년한부모 자립지원 29,293 31,532 △2,239

○시설아이돌봄서비스지원(한부모가족복지시설)

13,854 111,634 △97,780

○건강가정 및 다문화가족 지원센터 운영

202,992 195,650 7,342

○아이돌봄 지원 732,764 673,264 59,500

○우수 지역아동센터 지원 14,185 14,872 △687

○공기정화장치 설치지원(한부모가족복지시설)(성립전)

1,350 0 1,350

○다함께 돌봄센터 인건비 지원 18,890 82,280 △63,390

○다함께 돌봄센터 설치비 지원 127,023 169,364 △42,341

○아동수당급여지급 19,440,520 18,993,600 446,920

○입양아동 가족지원(국내입양아동 양육수당)

134,820 133,245 1,575

○아동발달지원계좌 121,572 97,595 23,977

○입양가정위탁아동 심리치료 지원 5,670 4,620 1,050

○지역아동센터 운영 지원(기본운영비) 453,447 442,380 11,067

○지역아동센터 아동복지교사 지원 93,050 92,921 129

○지역아동센터 공기청정기지원(성립전) 2,475 0 2,475

경정 1,409,737,000원

경정 29,293,000원

경정 13,854,000원

경정 202,992,000원

경정 732,764,000원

경정 14,185,000원

1,350,000원

경정 18,890,000원

경정 127,023,000원

경정 19,440,520,000원

경정 134,820,000원

경정 121,572,000원

경정 5,670,000원

경정 453,447,000원

경정 93,050,000원

2,475,000원

520 시ㆍ도비보조금등 6,435,138 6,460,652 △25,514

521 시ㆍ도비보조금등 6,435,138 6,460,652 △25,514

521-01 시ㆍ도비보조금등 6,435,138 6,460,652 △25,514

○한부모가족 자녀양육비 등 지원(성립전 포함)

352,434 302,264 50,170

○한부모가족 고교생입학금 및 수업료 지원

9,810 22,509 △12,699

○한부모가족 초중고생 학습비 등 지원 45,749 54,789 △9,040

○청소년한부모 자립지원 7,323 7,883 △560

○시설아이돌봄서비스지원(한부모가족복지시설)

5,938 47,843 △41,905

○모자가족복지시설 지원 319,219 361,244 △42,025

경정 352,434,000원

경정 9,810,000원

경정 45,749,000원

경정 7,323,000원

경정 5,938,000원

경정 319,219,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 여성아동과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○미혼모자가족 복지시설 지원 273,909 299,839 △25,930

○아동수당급여지급 3,402,091 3,323,880 78,211

○입양아동 가족지원(국내입양아동 양육수당)

57,780 57,105 675

○건강가정 및 다문화가족 지원센터 운영

101,496 97,825 3,671

○아이돌봄 지원 157,021 144,271 12,750

○우수 지역아동센터 지원 7,093 7,436 △343

○공기정화장치 설치지원(한부모가족복지시설)(성립전)

900 0 900

○다함께 돌봄센터 인건비 지원 9,445 41,140 △31,695

○다함께 돌봄센터 설치비 지원 37,500 50,000 △12,500

○지역아동센터 운영 지원(기본운영비) 226,724 221,190 5,534

○지역아동센터 운영비 추가지원 26,934 34,428 △7,494

○지역아동센터 공기청정기지원(성립전) 1,238 0 1,238

○아동발달지원계좌 26,051 20,913 5,138

○입양가정위탁아동 심리치료 지원 2,430 1,980 450

○지역아동센터 아동복지교사 지원 46,525 46,460 65

○지역아동센터 종사자 처우개선비 지원 45,715 45,840 △125

경정 273,909,000원

경정 3,402,091,000원

경정 57,780,000원

경정 101,496,000원

경정 157,021,000원

경정 7,093,000원

900,000원

경정 9,445,000원

경정 37,500,000원

경정 226,724,000원

경정 26,934,000원

1,238,000원

경정 26,051,000원

경정 2,430,000원

경정 46,525,000원

경정 45,715,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 출산보육과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

출산보육과 75,715,345 71,542,398 4,172,947

500 보조금 74,988,433 70,815,486 4,172,947

510 국고보조금등 43,110,154 41,238,430 1,871,724

511 국고보조금등 43,110,154 41,238,430 1,871,724

511-01 국고보조금 43,110,154 41,238,430 1,871,724

○공공형 어린이집 지원 527,342 498,600 28,742

○보육교직원 인건비 지원 4,337,220 4,097,104 240,116

○가정양육수당 지원(성립전 포함) 9,138,562 7,989,951 1,148,611

○보육교직원 처우개선 지원(교사근무환경개선비)

1,761,213 1,478,258 282,955

○시간제보육서비스 제공지원 76,932 67,632 9,300

○보육교직원 처우개선 지원(교사겸직원장수당)

84,525 74,525 10,000

○어린이집 정수기 등 비품보급 사업(성립전)

152,000 0 152,000

경정 527,342,000원

경정 4,337,220,000원

경정 9,138,562,000원

경정 1,761,213,000원

경정 76,932,000원

경정 84,525,000원

152,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 31,878,279 29,577,056 2,301,223

521 시ㆍ도비보조금등 31,878,279 29,577,056 2,301,223

521-01 시ㆍ도비보조금등 31,878,279 29,577,056 2,301,223

○보육교직원 인건비 지원 2,024,037 1,911,982 112,055

○가정양육수당 지원(성립전 포함) 2,132,332 1,864,322 268,010

○어린이집 냉난방비 73,770 80,972 △7,202

○법정저소득층아동 그밖의 필요경비 지원

184,160 176,160 8,000

○법정저소득층아동 정부미지원시설 이용 차액보육료 지원

39,082 44,082 △5,000

○공공형 어린이집 지원 246,093 232,680 13,413

○보육교직원 처우개선 지원(교사근무환경개선비)

821,900 689,854 132,046

○만3~5세아 누리과정 보육료 9,345,717 8,375,912 969,805

○공공형어린이집 조리원 인건비 지원 78,400 68,400 10,000

○보육교사 처우개선비 지원 1,277,500 1,177,500 100,000

○시간제보육서비스 제공지원 38,466 33,816 4,650

○인천형어린이집 운영지원 285,080 309,080 △24,000

○다자녀가정 부모부담 보육료 119,928 158,928 △39,000

○어린이집 청정무상급식 지원 1,338,267 1,553,450 △215,183

○I-Mom 출산 축하 지원 2,537,000 2,400,000 137,000

경정 2,024,037,000원

경정 2,132,332,000원

경정 73,770,000원

경정 184,160,000원

경정 39,082,000원

경정 246,093,000원

경정 821,900,000원

경정 9,345,717,000원

경정 78,400,000원

경정 1,277,500,000원

경정 38,466,000원

경정 285,080,000원

경정 119,928,000원

경정 1,338,267,000원

경정 2,537,000,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 출산보육과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○공공형어린이집 활성화 지원(유아반 운영비 지원)

26,800 28,800 △2,000

○만3~5세아 누리과정 담임수당 등 운영비

3,425,279 2,618,777 806,502

○보육교직원 처우개선 지원(교사겸직원장수당)

39,445 34,778 4,667

○정부미지원 어린이집 조리원 인건비 195,910 235,700 △39,790

○어린이집 정수기 등 비품보급 사업(성립전) 67,250 0 67,250

경정 26,800,000원

경정 3,425,279,000원

경정 39,445,000원

경정 195,910,000원

67,250,000원


